
a 
pwe 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Alos señores Socios de 

Naviera Marnizam Cía. Ltda. 

Guayaquil, 8 de febrero del 2017 

1 Hemos auditado los estados financieros separados que se acompañan de Naviera Marnizam Cía. Ltda., que 
comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de 
resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo separados por el año terminado en 
esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros separados 

2. La Administración de Naviera Marnizam Cía. Ltda. es responsable de la preparación y presentación 
razonable de estos estados financieros separados de acuerdo con Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIIF) y del control interno necesario para permitir que la preparación de los estados financieros 
estén libres de errores significativos, debido a fraude o error. 

Responsabilidad del auditor 

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros separados basados en 
nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. 
Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría 
para obtener certeza razonable de que los estados financieros separados no están afectados por 
distorsiones significativas. Una auditoría comprende la aplicación de procedimientos destinados a la 
obtención de la evidencia de auditoría sobre las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros separados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen la 
evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. Al 
efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos de la Compañía, 
relevantes para la preparación y presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar 
procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una 
opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la 
evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables 
hechas por la Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los 
estados financieros separados. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es 
suficiente y apropiada para proporcionar una base para expresar nuestra opinión de auditoría. 

PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Lida., Av. Rodrigo Chávez s/n, Urbanización Parque Empresarial Colón, 
Mz. 275, Solar 1, Edificio Metropark, Piso 4, Guayaquil — Ecuador. 
T: (593-4) 3700200, F: (593-4) 2286 889, www.pwc.com/ec



q” 
pwe 

Naviera Marnizam Cía. Ltda. 
Guayaquil, 8 de febrero del 2017 

Opinión 

4. En nuestra opinión, los estados financieros separados antes mencionados en el párrafo 1 presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Naviera Marnizam Cía. 
Ltda. al 31 de diciembre del 2015, y el desempeño de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 

Otros asuntos 

5. Los estados financieros separados de la Compañía, por el año terminado el 31 de diciembre del 2014, antes 
de ser reestructurados, fueron auditados por otra firma de auditores, cuyo dictamen de auditoría, fechado 
el 15 de abril del 2015 expresó una opinión sin salvedades. Como parte de nuestra auditoría de los estados 
financieros por el año terminado el 31 de diciembre del 2015, también revisamos los ajustes descritos en la 
Nota 2.2 que fueron aplicados para reestructurar las cifras correspondientes del año 2014. En nuestra 
opinión, dichos ajustes son adecuados y se han realizado correctamente. No fuimos contratados para 
auditar, revisar o aplicar ningún procedimiento a los estados financieros de la Compañía correspondientes 
al año 2014, excepto por los mencionados ajustes, y por consiguiente, no expresamos una opinión ni 
ninguna otra forma de aseguramiento sobre los estados financieros del año 2014 en su conjunto. 

6. Como se indica en la Nota 2.1, la Compañía también prepara, de acuerdo a Normas Internacionales de 
Información Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2015, los cuales se 
presentan en forma separada de estos estados financieros. 

No. de Registro en la Superintendencia 
de Compañías, Valores y Seguros: 011 

Sandra Ser L. * 
Socia 

No. de Licencia Profesional: 10489 

Página 2 de 41



NAVIERA MARNIZAM CÍA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

Activos 

Activos corrientes 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar a clientes 

Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 
Inventarios 

Impuestos por recuperar 

Otras cuentas por cobrar 
Total de los activos corrientes 

Activos no corrientes 
Propiedades y equipos 
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 

Inversiones en acciones 

Otros activos 

Total de los activos no corrientes 
Total de activos 

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros. 

   
Gerente General 

Página 3 de 41 

Ing. Ludía Zambrano Segovia 

16 

14 

10 
16 

n 

yWilegas 

adora General 

2015 
53,969 

1,333,593 

685,960 
188,344 

26,166 

38,495 
2,326,527 

975,067 
3,150,527 
8,681,176 

2,990 
12,809,760 

15,136,287 

      

2014 

105,987 
2,606,700 

364,512 
198,851 

845 
46,253 

3,323,148 

890,807 
3,122,770 
8,681,176 

12,694,753 
16,017,901



NAVIERA MARNIZAM CÍA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 
(Expresado en dólares estadounidenses) 
  

Pasivos y patrimonio 

Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar a proveedores 

Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios 

Otras cuentas por pagar 
Impuesto a la renta por pagar 

Otros impuestos por pagar 
Beneficios sociales 

Total de los pasivos corrientes 

Pasivos no corrientes 

Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios 

Beneficios sociales 

Total de los pasivos no corrientes 
Total de los pasivos 

Patrimonio 
Capital social 

Reservas 

Resultados acumulados 
Total de patrimonio 

Total del pasivo y patrimonio 

16 

13 

15 

2015 

2,143,916 

1,560,439 

263,777 

3,198 
41,163 

86,754 

4,099,247 

7,807,043 

436,569 
8,243,612 

12,342,859 

900,000 

1,354,757 

538,671 

2,793,428 
15,136,287 

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros. 

   
Ing. Lugia Zambrano Segovia 

Gerente General 

Página 4 de 41 

  

     
ing. Kary Vile 
Contadora Geñe 

  

ral 

2014 

2,446,414 

437,954 
6,321 

40,617 

118,729 

3,050,035 

9,826,438 

397,550 
10,223,988 

13,274,023 

900,000 

1,308,357 
535,521 

2,743,878 
16,017,901



NAVIERA MARNIZAM CÍA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

Nota 

Ingresos por venta de combustible y servicio de agenciamiento 17 

Costos de venta de combustible y servicio de agenciamiento b 
Utilidad bruta 

Gastos administrativos 5 

Otros (egresos) ingresos, neto 
Utilidad operacional 

Gastos financieros, neto 

Utilidad antes de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta 14 
Utilidad neta 

Otros resultados integrales 

Partidas que no se reclasificarán posteriormente 
al resultado del ejercicio: 

Ganancias actuariales 13 

Resultado integral del año 

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros. 

      uz 
Ing. Lucía Zambrano Segovia 18. Ki 

Gerente General Contad 
    

Página 5 de 41 

2015 

4,941,936 

(3,863,077) 
1,078,859 

(901,241) 
(4,265) 

173,353 

(36,875) 

136,478 

(90,078) 
46,400 

3,150 

49,550 

    
ora Géneral 

2014 

5,033,601 
(4,081,284) 

952,317 

(898,905) 
93.375 
146,787 

(20,081) 

126,706 

(89,049) 
37,657 

35,163 

72,820



[
t
1
9
0
9
9
   

[8.:1909£) 
a]U9199 

P1A0399 
OUB.IQUIE; 

pn7 
Ba] 

  

"SOISIDUPUY 
SOPPIS9 

SO| 
Sp 

aJUeIB9]uL 
2ued 

nos 
sexaue 

seaneoydxo 
sejou 

ser] 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Tb 
3Pp 

9 
PUIBRA 

Bzb'E6Lz 
60t' PS 

6z0'0L 
LEcbez 

E6L%9SE 
Sig'Leg 

ébrozI 
000006 

$107 
¡Pp alQUEprp 

ap 
1 

qe oppus 

o
s
e
 

oSrE 
- 

- 
- 

sa[e1233u1 
Sopey¡nsau 

song 

pobre 
oab'9b 

E 
“ 

- 
- 

- 
Oue (9p 219U PEPINO 

(oob*9») 
a 

a 
- 

o9L1b 
obgb 

a 
seaosos 

ap 
ugieidosdy 

¿X107 
[9px0000 

[PP 501005 AP PJUNP E DP UON[OSIY 
gig'£biz 

6StiSZ 
6z0'oL 

eeebrz 
L6L9se 

SSo'9gé 
608'Sgr 

000'006 
PTOZ 

[9p 
2UQUISLAP 

AP 
TÉ 

[E 
OP]eS. 

E
S
 

£grse 
-. 

a 
Ñ 

o 
So]e183]u1 

SOPey[nsal 
SONO 

LS9Uio 
¿
S
e
 

OYE 
19p 

e39U 
Pepunan 

1iS9E) 
16g'E£ 

90 
se/u3sas 

ap uproeidosdy 

¿S1oz 
[ap [Liqe ap 03 

[PP SOLOS 
AP EJUN( E DP UQIN(OSOY 

8s0'iio'z 
966'Stz 

6zo'ol 
eee b

z
 

£6/'9S€ 
bgrzSi 

€bétgr 
000'006 

bro 
[9p 

0.13U3 
3P 

1 [2 
SOPEAnon1sesI 

sop[es 

OSLzzz 
EcE biz 

[EgosLeb) 
(ET 

PON) 
sojsnl 

8
s
o
'
i
g
z
 

[vSt'9) 
óz0'0L 

gig 
E6L 

bguzSi 
Ebétgr 

000'006 
E
S
 

TOL 
SOpeyInsoy 

SIN 
Se13p 

Tendeo 
OS 

BAREJnoe 
1397 

[eros 
¡
a
y
e
 

LopeodeJog 
 3PEAlSay 

10d Uapiadng 

SOPE[nuImoe 
SOPeynsoy 

F
U
I
 

 
 

(SASUSPIUNOPEIS9 
SAIPIPP 

US Opesadxg) 
S10Z 

T
I
A
 
A
Y
A
M
A
T
D
I
A
 
A
U
 

1£ 
TH 

O
O
 
V
N
I
N
Y
A
L
 
O
N
V
 
TA 

Y
O
d
 

O
I
N
O
W
I
A
.
L
V
d
 

TA 
NA 

S
O
I
A
I
U
V
O
 
HA 

O
A
V
I
S
A
 

“
V
A
L
T
 
"VIO 

INIVZINYVIOA 
V
U
J
I
A
V
N



NAVIERA MARNIZAM CÍA. LTDA. 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 
(Expresado en dólares estadounidenses) 

  

Flujo de efectivo de las actividades de operación: 
Utilidad antes de impuesto a la renta 

Más cargos a resultados que no representan 
movimiento de efectivo: 

  

10 
Participación de los trabajadores en las 

  

Beneficios sociales 13 
Provisión para cuentas incobrables 5 
Provisión para jubilación patronal y desahucio 13 

Impuesto a la renta pagado 

Participación laboral 

Cambios en activos y pasivos 
Cuentas por cobrar clientes 
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas 
Inventarios 

Otras cuentas por cobrar 

Impuestos por recuperar 

Cuentas por pagar a proveedores 
Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios 
Otras cuentas por pagar 

Beneficios sociales 
Otros Impuestos por pagar 

«Jubilación patronal y desahucio 
Efectivo neto provisto por las actividades de operación 

Hujo de efectivo de Ins actividades de inversión: 
Adiciones de propledades, y equipo 
Adiciones de activos intangibles 
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión 

136,478 

46,944 

24,084 

128,762 
179,612 

  

193,202) 

(22,360) 

1,093,495 
(375,383) 

10,507 
7,758 

(25,321) 

(302,498) 

(458,956) 

(174.177) 
(162,461) 

546 
(2,382) 

82,176 

(131,204) 

(2,990) 

(034194) 

Disminución neta de efectivo y equivalentes de efecuvo 
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 

  

(52,018) 
105,987 

53.969 

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros, 
e 

   

    
Gerente General 

Página 7 de 41 

44,661 
22,360 
125,954 
20,265 
27,684 

367,630 

(86,487) 

(13,566) 

(1,409,200) 

503,107 
46,370 
(22,527) 

(67,642) 
57,021 

719,332 
310,688 
(194,203) 

(14,412) 

25:25), 
160,357 

(179.739) 

(179,739) 

(19,382) 

125.369 

   


