

#### INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Socios de

Naviera Marnizam Cía. Ltda.

Guayaquil, 8 de febrero del 2017

1. Hemos auditado los estados financieros separados que se acompañan de Naviera Marnizam Cía. Ltda., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2015 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo separados por el año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los estados financieros separados

2. La Administración de Naviera Marnizam Cía. Ltda. es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros separados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y del control interno necesario para permitir que la preparación de los estados financieros estén libres de errores significativos, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros separados basados en 3. nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de que los estados financieros separados no están afectados por distorsiones significativas. Una auditoría comprende la aplicación de procedimientos destinados a la obtención de la evidencia de auditoría sobre las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros separados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen la evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos de la Compañía, relevantes para la preparación y presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también comprende la evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas y de que las estimaciones contables hechas por la Administración son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros separados. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para expresar nuestra opinión de auditoría.



Naviera Marnizam Cía. Ltda. Guayaquil, 8 de febrero del 2017

#### Opinión

4. En nuestra opinión, los estados financieros separados antes mencionados en el párrafo 1 presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Naviera Marnizam Cía. Ltda. al 31 de diciembre del 2015, y el desempeño de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

#### Otros asuntos

- 5. Los estados financieros separados de la Compañía, por el año terminado el 31 de diciembre del 2014, antes de ser reestructurados, fueron auditados por otra firma de auditores, cuyo dictamen de auditoría, fechado el 15 de abril del 2015 expresó una opinión sin salvedades. Como parte de nuestra auditoría de los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre del 2015, también revisamos los ajustes descritos en la Nota 2.2 que fueron aplicados para reestructurar las cifras correspondientes del año 2014. En nuestra opinión, dichos ajustes son adecuados y se han realizado correctamente. No fuimos contratados para auditar, revisar o aplicar ningún procedimiento a los estados financieros de la Compañía correspondientes al año 2014, excepto por los mencionados ajustes, y por consiguiente, no expresamos una opinión ni ninguna otra forma de aseguramiento sobre los estados financieros del año 2014 en su conjunto.
- 6. Como se indica en la Nota 2.1, la Compañía también prepara, de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2015, los cuales se presentan en forma separada de estos estados financieros.

No. de Registro en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros: 011

Sandra Vargas I

Socia

No. de Licencia Profesional: 10489

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 (Expresado en dólares estadounidenses)

Activos			
Activos corrientes	Nota	2015	2014
Efectivo y equivalentes de efectivo	7	53,969	105,987
Cuentas por cobrar a clientes	8	1,333,593	2,606,700
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	16	685,960	364,512
Inventarios	9	188,344	198,851
Impuestos por recuperar	14	26,166	845
Otras cuentas por cobrar		38,495	46,253
Total de los activos corrientes		2,326,527	3,323,148
Activos no corrientes			
Propiedades y equipos	10	975,067	890,807
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	16	3,150,527	3,122,770
Inversiones en acciones	11	8,681,176	8,681,176
Otros activos		2,990	
Total de los activos no corrientes		12,809,760	12,694,753
Total de activos		15,136,287	16,017,901

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Ing. Lucía Zambrano Segovia

Gerente General Contadora General

#### ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

(Expresado en dólares estadounidenses)

Pasivos y patrimonio			
Pasivos corrientes	<u>Nota</u>	2015	2014
Cuentas por pagar a proveedores	12	2,143,916	2,446,414
Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios	16	1,560,439	-
Otras cuentas por pagar	12	263,777	437,954
Impuesto a la renta por pagar	14	3,198	6,321
Otros impuestos por pagar	14	41,163	40,617
Beneficios sociales	13	86,754	118,729
Total de los pasivos corrientes		4,099,247	3,050,035
Pasivos no corrientes			
Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios	16	7,807,043	9,826,438
Beneficios sociales	13	436,569	397,550
Total de los pasivos no corrientes		8,243,612	10,223,988
Total de los pasivos		12,342,859	13,274,023
Patrimonio			
Capital social	15	900,000	900,000
Reservas	225	1,354,757	1,308,357
Resultados acumulados		538,671	535,521
Total de patrimonio		2,793,428	2,743,878
Total del pasivo y patrimonio		15,136,287	16,017,901

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Ing. Lugia Zambrano Segovia Gerente General Ing. Kati Villega Borja

Contadora General

#### ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

(Expresado en dólares estadounidenses)

	Nota	2015	2014
Ingresos por venta de combustible y servicio de agenciamiento Costos de venta de combustible y servicio de agenciamiento Utilidad bruta	17 6	4,941,936 (3,863,077) 1,078,859	5,033,601 (4,081,284) 952,317
Gastos administrativos Otros (egresos) ingresos, neto Utilidad operacional	6	(901,241) (4,265) 173,353	(898,905) 93,375 146,787
Gastos financieros, neto		(36,875)	(20,081)
Utilidad antes de impuesto a la renta	-	136,478	126,706
Impuesto a la renta Utilidad neta	14	(90,078) 46,400	(89,049) 37,657
Otros resultados integrales			
Partidas que no se reclasificarán posteriormente al resultado del ejercicio: Ganancias actuariales	13	3,150	35,163
Resultado integral del año		49,550	72,820

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Ing. Lucia Zambrano Segovia Gerente General

ig. Karty Villegas Borja Contadora General

Página 5 de 41

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 (Expresado en dólares estadounidenses)

			Reservas			Resultados acumulados	dos	
	Capital social	Legal	Facultativa	Superavit por revaluación	Reserva de capital	Por aplicación de las NIIF	Resultados	Total
Saldos previamente reportados al 1 de enero del 2014	000'006	161,743	752,164	793,876	1	70,029	(6,754)	2,671,058
Ajustes (Nota 2.2)				(437,083)	214,333		222,750	i.
Saldos reestructurados al 1 de enero del 2014 Resolución de la Junta de Socios del 20 de abril del 2015:	000'006	161,743	752,164	356,793	214,333	70,029	215,996	2,671,058
Apropiación de reservas		3,766	33,891	ı	٠		(37.657)	
Utilidad neta del año		¥3i					37,657	37,657
Orros resultados integrales		ă.				4	35,163	35,163
Saldo al 31 de diciembre del 2014 Resolución de la Junta de Socios del xxxx del 201x:	000'006	165,509	786,055	356,793	214,333	70,029	251,159	2,743,878
Apropiación de reservas	•	4,640	41,760				(46,400)	,
Utilidad neta del año	٠		•	Ē			46,400	46,400
Otros resultados integrales	35	SV.	٠			*	3,150	3,150
Suldo al 31 de didiembre del 2015	000'006	170,149	827,815	356,793	214,333	70,029	254,309	2,793,428

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Ing. Lucia Zambrano Segovia Gerente General

Ing. Katty Villegas Borja Contadora General

#### NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

(Expresado en dólares estadounidenses)

	Nota	2015	2014
Flujo de efectivo de las actividades de operación:			
Utilidad antes de impuesto a la renta		105 118	
Más cargos a resultados que no representan		136,478	126,706
movimiento de efectivo:			
Depreciación	4.0		
Participación de los trabajadores en las utilidades	10	46,944	44,661
Beneficios sociales	13	24,084	22,360
	13	128,762	125,954
Provisión para cuentas incobrables	8	179,612	20,265
Provisión para jubilación patronal y desahucio	13	70,730	27,684
		586,610	367,630
Impuesto a la renta pagiido		(93,202)	(86,487)
Participación laboral	13	(22,360)	(13,566)
Cambios en activos y pasivos:			
Cuentas por cobrar clientes		1,093,495	(1,409,200)
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas		(375.383)	503,107
Inventarios		10,507	46,370
Otras cuentas por cobrar		7,758	(22,527)
Impuestos por recuperar		(25,321)	(67,642)
Cuentas por pagar a proveedores		(302,498)	57,021
Cuentas por pagar a compañías relacionadas y socios		(458,956)	719.332
Otras cuentas por pagar		(174,177)	310,688
Beneficios sociales		(162,461)	(194,203)
Otros impuestos por pagar		546	(14,412)
Jubilación patronal y desahucio		(2,382)	(35,754)
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		82,176	160,357
Flujo de efectivo de las actividades de inversión:			
Adiciones de propiedades, y equipo	10	(131,204)	(+== -==)
Adiciones de activos intangibles	10		(179,739)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión		(2,990)	(
manner of the state of the stat		(134,194)	(179,739)
Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo		(52,018)	(19,382)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año		105,987	125,369
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	7	53,969	105,987

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

Ing. Lucia Zambrano Segovia Gerente General lng. Katty Villegas Borja Contadora General